Дело № 1-1/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Иловля Волгоградская область 23 июля 2020 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Пичугина В.И.,

при секретарях Богатырёвой О.А., Лакиза А.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Мухаметова А.Э, заместителя прокурора Иловлинского района Волгоградской области Полеева О.П., старшего помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Пономарева И.А.,

представителя потерпевшего администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области – ФИО1,

подсудимой Громашевой Г. А., 

защитника подсудимой – адвоката Логинова Д.В., представившего удостоверение № 1500 и ордер № 007606 от 03 декабря 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Громашевой Г. А., родившейся 

<

данные изъяты> 

с мерой пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Громашева Г.А совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Данное преступление подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Распоряжением комитета экономики, финансов и управления муниципальным имуществом администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 10.09.2000 года № 57-Р «О назначении директора МУП «Бытсервис» и заключении контракта», директором МУП «Бытсервис» назначена Громашева Г.А. сроком на 1 год с 10.09.2000 года по 09.09.2001 год. По истечении срока контракта от 10.09.2000 года, распоряжением комитета экономики, финансов и управления муниципальным имуществом администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 07.09.2001 года № 54-Р «О заключении контракта с директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.», с Громашевой Г.А. заключен контракт (трудовой договор) на неопределенный срок с 10.09.2001. Согласно п. 5 Контракта и в соответствии с «Порядком определения размеров оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий» Громашевой Г.А. установлен должностной оклад в сумме 

<

данные изъяты> ежемесячно. В целях усиления материальной заинтересованности директора МУП «Бытсервис» пунктом 5.1 Контракта ей установлена доплата в размере 10% за каждый вновь созданный приемный пункт. Согласно п. 6 Контракта от 10.09.2001 года Громашевой Г.А. установлен один вид поощрения-поквартальное вознаграждение Учредителем за результаты финансово-хозяйственной деятельности, которое выплачивается за счет прибыли МУП «Бытсервис». Условиями Контракта от 10.09.2001 года Громашевой Г.А. установлен ежегодный оплачиваемый отпуск в размере 24 рабочих дней и материальная помощь в размере одного оклада к ежегодному отпуску. 

Распоряжением главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 12.10.2007 года № 201-п «О внесении изменений в трудовой договор с директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.», ей с 01.09.2007 года установлен должностной оклад в сумме 

<

данные изъяты> согласно шестой группы предприятий по оплате труда руководителя в соответствии с Постановлением администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 500 «Об утверждении Порядка определения размеров оплаты труда руководителей районных муниципальных унитарных предприятий». К Контракту от 10.09.2001 года администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области заключено дополнительное соглашение № 1 от 31.03.2015 года и дополнительное соглашение № 2 от 05.06.2015 года.

Дополнительным соглашением № 2 от 05.06.2015 года, согласно Распоряжения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 04.06.2015 года № 96-п «О расчете должностного оклада и внесении изменений в трудовой договор с директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.», ей установлен должностной оклад в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно. Пунктом 7 дополнительного соглашения к контракту от 10.09.2001 года № 2 от 05.06.2015 года, Громашевой Г.А. предоставляется ежегодный основной отпуск продолжительностью 28 календарных дней. К ежегодному основному оплачиваемому отпуску Громашевой Г.А. предусмотрена выплата материальной помощи в размере одного оклада. Дополнительным соглашением № 2 от 05.06.2015 года пункт 5.1. Контракта (трудового договора) с Громашевой Г.А. утратил силу. Согласно п.1.5. «Положения о премировании работников», утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.- премирование работников осуществляется при достижении предприятием устойчивого финансового положения и роста прибыли от хозяйственно-финансовой деятельности. За период с 01.01.2013 года по 31.12.2015 года у МУП «Бытсервис» роста прибыли не было и поэтому премирование работников было невозможно. В соответствии с контрактом от 10.09.2001 года, Громашева Г.А., как директор МУП «Бытсервис» должна осуществлять следующие обязанности: осуществлять руководство предприятием МУП «Бытсервис» в соответствии с действующим законодательством РФ и самостоятельно решать все вопросы деятельности предприятия, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Совета, без доверенности действовать от имени предприятия во всех предприятиях, фирмах и организациях, распоряжаться имуществом предприятия, заключать договора, выдавать доверенности, открывать в банках расчетный и другие счета, осуществлять прием на работу, заключать трудовые договора (контракты) на работу нанимателей и по совместительству, пользоваться правом пользования средствами, по согласованию с учредителем утверждать штаты исполнительного аппарата дирекции, издавать приказы и распоряжения, обязательные для всех работников предприятия, утверждать документы, регламентирующие внутренний распорядок и хозяйственную деятельность предприятия, нести ответственность за производственно-хозяйственную, финансовую и коммерческую деятельность предприятия. Директор МУП «Бытсервис» Громашева Г.А., обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в МУП «Бытсервис», используя служебное положение в данной коммерческой организации, в личных корыстных целях, достоверно зная о том, что её премирование согласно п. 6 Контракта от 10.09.2001 года является видом возможного поощрения, устанавливаемого и выплачиваемого по распоряжению Учредителя - Главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, понимая, что возглавляемое ею предприятие фактически получаемую прибыль полностью тратит на поддержание текущей деятельности и поэтому при данных хозяйственно-финансовых результатах Учредитель предприятия МУП «Бытсервис» - Иловлинский муниципальный район Волгоградской области, функции и полномочия которого осуществляет администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области, указанное премирование не производит, решила с целью своего личного обогащения, в нарушении своего действующего контракта, под видом ежемесячного премирования каждый последующий месяц присваивать денежные средства, принадлежащие МУП «Бытсервис». 

С этой целью Громашева Г.А., используя своё должностное положение в МУП «Бытсервис», начиная с 01.01.2014 года по 01.11.2016 года, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба возглавляемому ею предприятию МУП «Бытсервис», ежемесячно давала устные руководящие указания главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» производить начисление ей премий в виде «месячная премия» и «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А. главный бухгалтер МУП «Бытсервис» за период времени с 01.01.2014 года по 03.10.2016 года производила начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. премий в виде «месячная премия» и «материальная помощь» не предусмотренных контрактом выплат. 

Так, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 03.02.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2014 года № 17\1к от 03.02.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за январь 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 03.03.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2014 года № 41к от 03.03.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за февраль 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 14 марта 2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказов о выплате материальной помощи № 43к от 07.03.2014 года, № 48к от 14.03.2014 года, утвержденных директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в марте 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 04.04.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2014 года № 56к от 04.04.2014, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за март 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 05.05.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2014 года № 73\1к от 05.05.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за апрель 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 14.05.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о выплате материальной помощи № 80к от 14.05.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в мае 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 03.07.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2014 года № 99-к от 03.07.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за июнь 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 04.08.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2014 года № 130 от 04.08.2014, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за июль 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 05.09.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2014 года № 139-к от 05.09.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за август 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 26.09.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о выплате материальной помощи № 149-к от 26.09.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в сентябре 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 02.10.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за сентябрь 2014 года № 158-к от 02.10.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за сентябрь 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады ноября 2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премий в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за октябрь 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 03.12.2014 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2014 года № 179к от 03.12.2014 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за ноябрь 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады января 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за декабрь 2014 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады февраля 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании распоряжения № 01 о премировании работников по итогам работы за январь 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за январь 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады марта 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании распоряжения № 02 о премировании работников по итогам работы за февраль 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за февраль 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады марта 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в марте 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады апреля 2015 г., дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании распоряжения № 03 о премировании работников по итогам работы за март 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за март 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады апреля 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премий в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, произвела начисление в пользу директора МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в апреле 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 05 мая 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании распоряжения № 04 о премировании работников по итогам работы за апрель 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за апрель 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады мая 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премий в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в мае 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады июля 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №2 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №2, на основании распоряжения № 06 о премировании работников по итогам работы за июнь 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за июнь 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады августа 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании распоряжения № 07 о премировании работников по итогам работы за июль 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за июль 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады сентября 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании распоряжения № 07 о премировании работников по итогам работы за август 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за август 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады ноября 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премий в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании распоряжения № 10 о премировании работников по итогам работы за октябрь 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за октябрь 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее третьей декады декабря 2015 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании распоряжения № 11 о премировании работников по итогам работы за ноябрь 2015 года, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за ноябрь 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 11.01.2016 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премий в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2015 г. № 1-к от 11.01.2016, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за декабрь 2015 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 29.04.2016 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премии в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2016 г. № 31-к от 29.04.2016, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за апрель 2016 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 16.05.2016 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премий в виде «материальная помощь», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании приказа о выплате материальной помощи № 44-к от 16.05.2016, произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «материальная помощь» в мае 2016 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на присвоение вверенного ей имущества и материальных ценностей, Громашева Г.А., находясь в служебном помещении МУП «Бытсервис», расположенном по адресу: Волгоградская область, р.п. Иловля, площадь Ленина, д. 1, используя свое должностное положение в виде организационно-распорядительных функций, не позднее 31.05.2016 года, дала устное руководящее указание главному бухгалтеру МУП «Бытсервис» Свидетель №1 произвести начисление ей премий в виде «месячная премия», не предусмотренных контрактом выплат. Находящаяся в прямой служебной зависимости от Громашевой Г.А., главный бухгалтер МУП «Бытсервис» Свидетель №1, на основании приказа о поощрении работников по итогам работы за май 2016 г. № 51-к от 31.05.2016, утвержденного директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А., произвела начисление в пользу директора «МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. в виде «месячная премия» за май 2016 года 

<

данные изъяты>, которые последняя получила в кассе МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, директор МУП «Бытсервис» Громашева Г.А., используя своё должностное положение в МУП «Бытсервис», начиная с 01.01.2014 года по 01.11.2016 года, имея единый преступный умысел на присвоение денежных средств, получила премий в виде «месячная премия»: январе 2014 года 

<

данные изъяты>, в феврале 2014 года 

<

данные изъяты>, в марте 2014 года 

<

данные изъяты>, в апреле 2014 года 

<

данные изъяты>, в июне 2014 года 

<

данные изъяты>, в июле 2014 года 

<

данные изъяты>, в августе 2014 года 

<

данные изъяты>, в сентябре 2014 года 

<

данные изъяты>, в октябре 2014 года 

<

данные изъяты>, в ноябре 2014 года 

<

данные изъяты>, в декабре 2014 года 

<

данные изъяты>, в январе 2015 года 

<

данные изъяты>, в феврале 2015 года 

<

данные изъяты>, в марте 2015 года 

<

данные изъяты>, в апреле 2015 года 

<

данные изъяты>, в июне 2015 года 

<

данные изъяты>, в июле 2015 года 

<

данные изъяты>, в августе 2015 года 

<

данные изъяты>, в октябре 2015 года 

<

данные изъяты>, в ноябре 2015 года 

<

данные изъяты>, в декабре 2015 года 

<

данные изъяты>, в апреле 2016 года 

<

данные изъяты>, в мае 2016 года 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, и «материальная помощь»: в марте 2014 года 

<

данные изъяты>, в мае 2014 года 

<

данные изъяты>, в сентябре 2014 года 

<

данные изъяты>, в марте 2015 года 

<

данные изъяты>, в апреле 2015 года 

<

данные изъяты>, в мае 2015 года 

<

данные изъяты>, в мае 2016 года 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые директор МУП «Бытсервис» Громашева Г.А. получила наличными из кассы МУП «Бытсервис», после чего присвоила их и в дальнейшем распорядилась в своих личных целях, причинив при этом ущерб, возглавляемой ею коммерческой организации МУП «Бытсервис», учредителем которого является Иловлинский муниципальный район Волгоградской области, функции и полномочия которого осуществляет администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области, который в соответствии с Примечанием к ст.158 УК РФ является крупным. 

Подсудимая Громашева Г.А свою вину в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере не признала.

Суду подсудимая Громашева Г.А показала, что она работала директором в МУП «Бытсервис», но оформлена должным образом не была, из администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области подтверждающих документов не представили. Когда она устроилась в 2000 году в МУП «Бытсервис», оно было убыточным. В 2002 году она получила звание лучшего менеджера года. МУП «Бытсервис» стало лучшим, предприятие стало прибыльным. Заработная плата не менялась с 2009 года. Она числилась в администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области и заработную плату ей никто не платил. Она была назначена на должность директора МУП «Бытсервис» председателем комитета экономики Иловлинского района Свидетель №7. Они относились к Комитету экономики и были на полном хозрасчёте, на своём обеспечении. Комитет экономики престал существовать с 2009 года. При реорганизации комитета администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области не перезаключала с ней договор. Ей отдали на руки трудовой договор и трудовую книжку, сказали, отнеси домой. Она так и сделала, потом посчитала это неправильным и принесла трудовую книжку и трудовой договор в МУП «Бытсервис», которые хранились в сейфе у Свидетель №3. С 01.01.2014 года по 01.11.2016 года премия ей начислялась бухгалтером на основании положения об оплате труда. Бухгалтер выводила суммы и распоряжение. Премия начислялась по результатом работы предприятия. Контракт от 10 сентября 2001 года она не заключала и стоит не её подпись. Был другой контракт, который она подписывала, в этом контракте не были оговорены условия квартальной премии. В том контракте было два листа. Контракт составлялся в двух экземпляров, ни один контракт вместе с Свидетель №7 она не подписывала, потом их отдавали, после подписи. Она расписывалась в двух экземплярах, один хранился в администрации, другой сначала у неё, потом она отдала в кадры МУП «Бытсервис». За время её работы в МУП «Бытсервис» у собственника претензий к ведению хозяйственной деятельности не было. В начале 2014 года МУП «Бытсервис» проверяла КСП. Заключение писали, что заработная плата не соответствует должности. Контракт не актуальный. Каждый год работнику положена индексация, всем работникам они индексировали заработную плату, кроме неё. Умысла на хищение денежных средств у неё никогда не было. Она работала на имидж предприятия.

Допросив представителя потерпевшего, подсудимую, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает Громашеву Г.А виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа, как показаний подсудимой, так и других исследованных в судебном заседании доказательств.

Объективно вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями в суде представителя потерпевшей ФИО1 о том, что в 1997 году администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области было учреждено МУП «Бытсервис». Директором предприятия назначена Громашева Г.А. 10.09.2000 года с ней был заключен трудовой договор сроком на 1 год. Затем в 2001 году с ней был заключён трудовой договор на неопределённый срок. Громашевой Г.А установлен должностной оклад в размере 

<

данные изъяты>, отпуск 24 рабочих дня и материальная помощь в размере одного оклада к ежегодному отпуску. В целях материальной заинтересованности ей была установлена доплата 10% за каждый вновь созданный приемный пункт и поквартальное вознаграждение за результаты финансово – хозяйственной деятельности. В 2007 году Громашевой Г.А был установлен оклад в размере 

<

данные изъяты>, к контракту от 10.09.2001 года, заключено дополнительное соглашение №1 и №2. 05.06.2015 года дополнительным соглашением №2 Громашевой Г.А был установлен оклад в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно, ежегодный основной отпуск составляет 28 календарных дней, к ежегодному отпуску Громашевой Г.А была предусмотрена выплата в размере одного оклада. Премирование работников осуществлялось при достижении предприятием устойчивого финансового положения и роста прибыли от хозяйственно-финансовой деятельности. Такие условия труда просуществовали до 2016 года, до увольнения Громашевой Г.А. После увольнения директора Громашевой Г.А, сотрудники МУП «Бытсервис» обратились коллективно в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области. На основании обращения сотрудников, администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области осуществляющей финансовый контроль, была проведена внеплановая проверка МУП «Бытсервис». Свидетель №5 ревизором администрации было установлено, что с 01.01.2014 года по 03.10.2016 года проводились незаконные выплаты, ежемесячные надбавки Громашевой Г.А. Незаконные выплаты ежемесячных премий и ежемесячных премий за увеличение объёма работ, которые не предусмотрены контрактом 

<

данные изъяты>. Денежные компенсации за дополнительный оплачиваемый отпуск, в размере 

<

данные изъяты> и материальная помощь в размере 

<

данные изъяты>. Общая сумма незаконных выплат Громашевой Г.А, согласно акту проверки администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области предприятия МУП «Бытсервис» за период с 01.01.2014 года по 03.10.2016 года составила 

<

данные изъяты>. В результате проведённой экспертизы, которая присутствует в материалах уголовного дела, сумма незаконных выплат составила 

<

данные изъяты>.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №7 о том, что с 1997 года по 2009 год он работал в администрации Иловлинского района Волгоградской области. Он был одним из инициаторов создания МУП «Бытсервис». В начале 2003 года или 2004 года руководителем предприятия назначили Громашеву Г.А. При нем предприятие работало, участвовали в конкурсах, получали благодарности от администрации и Волгоградской Областной Думы. Что происходило после 2009 года он не знает. Проверки предприятия проводились постоянно, вопросов со стороны контролирующих органов не возникало. Вначале контракт с Громашевой Г.А заключал он, затем председатель комитета. При нём жалобы от сотрудников МУП «Бытсервис» на руководство не поступали. Предприятие было в прибыли или в убытке он пояснить не может.

Дополнительными показаниями в суде свидетеля Свидетель №7 о том, что контракт заключенный с Громашевой Г.А хранился в Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Данный контракт Громашева Г.А подписывала не в его присутствии, сколько оригиналов было он затрудняется ответить. Стоит ли его подпись в контракте заключенным с Громашевой Г.А он однозначно ответить не может, но то, что он подписывал его это точно.

Показаниями в суде свидетеля ФИО2 о том, что она в администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области работает с января 1995 года начальном экономического отдела. Её должность в разные периоды называлась по разному. Предприятие МУП «Бытсервис» создавалось, когда выбрали главой администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области ФИО3, это был 1997 год. С момента создания предприятия директором два или три года был ФИО4, дула у него шли не очень хорошо, появились долги, начались претензии от поставщиков. Когда приняли решение заменить директора МУП « Бытсервис» главой администрации Иловлинского района Волгоградской области был Загорев. На должность директора МУП « Бытсервис» была принята Громашева Г.А в конце 1990-х начале 2000-х годов. Когда директором МУП « Бытсервис» стала Громашева Г.А, у предприятия было много долгов, через несколько лет долгов у предприятия не стало. При Громашевой Г.А МУП « Бытсервис» стало работать без убытков. Точно пояснить не помнит, как начислялась премия сотрудникам МУП « Бытсервис», поскольку с 2006 года их отдел отошёл от управления имуществом. До этого отдел управления имуществом в соответствии с рекомендациями областного комитета по управлению имуществом, начислял заработную плату и премии. Она согласовывала размере месячного денежного содержания, как было в методических рекомендациях. При ней жалобы от сотрудников МУП «Бытсервис» на руководство не поступали. Администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области получало доход если только по отчислениям от прибыли, они разрешали тратить средства на расширение базы, это около 5% или 10%, которые они должны были перечислять в бюджет администрации. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №5 о том, что в 2016 году она работала главным специалистом ревизором финансового отдела администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области и дела проверку правильности начисления заработной платы в МУП «Бытсервис», в то время там работала Громашева Г.А. Проверка деятельности МУП «Бытсервис» проводилась на основании распоряжения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Она проводила проверку в МУП «Бытсервис» в 2016 году. Проверяемый период с 01 января 2014 года по 03 октября 2016 года. Проверка проводилась на основании письма ОВМД по Иловлинскому району и распоряжения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Она проверяла начисление заработной платы Громашевой Г.А с 01 января 2014 года по 03 октября 2016 года. В ходе проверки было установлено, что с 01 января 2014 года по 03 октября 2016 года сумма незаконных выплат Громашевой Г.А составила 

<

данные изъяты>, а также сумма перечисленного в бюджет налога на доходы составила 

<

данные изъяты> этим был причинён ущерб муниципальному бюджетному учреждению тем, что был перечислен налог незаконно начисленную заработную плату. За указанный период Громашевой Г.А выплачивались непредусмотренные контрактом ежемесячные надбавки за увеличение объёма работ в размере от 10% до 70%, а также ежемесячные премии от 10% до 100%, всего на сумму 

<

данные изъяты>. Контракт, который был заключён с Громашевой Г.А 10сентября 2001 года не предусматривает ежемесячные надбавки за увеличение объёма работ и также ежемесячные премии для директора МУП «Бытсервис». Главой администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области не издавались распоряжения о выплате ежемесячных надбавок за увеличение объёма работ и ежемесячных премий. Положением "Об оплате труда и дополнительных выплат" для сотрудников МУП «Бытсервис» от 25.12.2013 года, которое было утверждено Громашевой Г.А установлены дополнительные отпуска ща ненормированный рабочий день. В соответствии с этим Положением, директору предприятия был установлен дополнительный отпуск в количестве 25 календарных дней. Контрактом, заключенным с Громашевой Г.А дополнительный отпуск не был предусмотрен. Приказом директора МУП «Бытсервис» от 14.07.2015 года, в связи с трудным финансовым положением предприятия, ежегодные дополнительные отпуска были отменены. Дополнительным соглашением к контракту от 07.09.2001 года, Громашевой Г.А установлен основной оплачиваемый отпуск в количестве 28 календарных дней. С 01 января 2014 года по 03 октября 2016 года Громашевой Г.А незаконно выплачена денежная компенсация в размере 

<

данные изъяты> за дополнительный отпуск, не предусмотренный контрактом. Дополнительным соглашением к контракту Громашевой Г.А была предусмотрена единовременная выплата к основному ежегодному отпуску в размере оклада. Кроме того Громашевой Г.А выплачена сумма материальной помощи в размере 

<

данные изъяты> к 08 Марта, ко дню работников бытового обслуживания, дню рождения. Всего за указанный период сумма незаконно выплаченной материальной помощи составила 

<

данные изъяты>. Общая сумма незаконных выплат за этот период составила 

<

данные изъяты>. В то время, когда она закончила проверку задолженность по невыплаченной заработной плате перед Громашевой Г.А составила 

<

данные изъяты>. На данный период времени задолженность по заработной плате перед Громашевой Г.А погашена. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 о том, что она работала в МУП «Бытсервис» с июня 2010 года по декабрь 2017 года. Директором предприятия была Громашева Г.А до начала октября 2016 года. В её обязанности входила кадровая документация, договорная работа. Она работала юрисконсультом. Громашева Г.А сама себе начисляла премию. Она готовила приказы о начислении премии. Громашева Г.А не имела право на начисления премий, поскольку работодателем Громашевой Г.А была администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Приказы о начислении Громашевой Г.А премий из администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области не поступали. На основании Положения о премировании сотрудников начислялась премия сотрудникам, директор там прописан не был. Она делала приказы о начислении премии на основании распоряжения Громашевой Г.А, которые ею же и подписывались Общая сумма выплат ей не известна, но выплаты были не маленькие.

Государственный обвинитель помощник прокурора Иловлинского района Волгоградской области Мухаметов А.Э в ходе судебного заседания заявил ходатайство об оглашении протокола допроса свидетеля Свидетель №3, ранее данные при производстве предварительного расследования, поскольку имеются противоречия между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде.

Обсудив заявленное ходатайство с участниками судебного процесса, в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные ей в ходе предварительного следствия ( том 2 л.д.218-219), которые не противоречат с её показаниями в суде и были полностью подтверждены ей в судебном заседании. 

Дополнительными показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 о том, что снимала копии с оригинала контракта, запрашивал сведения следователь. Как передавала документы не помнит. Оригинал контракта хранился в Бытсервис, кабинет бухгалтерии. Имелось два экземпляра контракта.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1 о том, что с 2010 года она работала под руководством Громашевой Г.А, три месяца главным бухгалтером, потом бухгалтером. Премии выплачивались, составлялось распоряжение. Сначала размер премии расставлялся карандашом, потом данные переносились в программу и затем подписывались Громашевой Г.А. Выводилась прибыль и убытки по каждому распоряжению. Громашева Г.А считала процент, потом составлялся оригинал и подавался на подпись, так начислялись премии. Громашева Г.А сама себе процент ставила и утверждала размер премии. С2006 года начислялись и по сентябрь 2016 года. Премии начислялись незаконно и не пропорционально.

Государственный обвинитель помощник прокурора Иловлинского района Волгоградской области Мухаметов А.Э в ходе судебного заседания заявил ходатайство об оглашении протокола допроса свидетеля Свидетель №1, ранее данные при производстве предварительного расследования, поскольку имеются противоречия между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде.

Обсудив заявленное ходатайство с участниками судебного процесса, в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ей в ходе предварительного следствия ( том 2 л.д.211-213), которые не противоречат с её показаниями в суде и были полностью подтверждены ей в судебном заседании. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №4 о том, что учредителем МУП «Бытсервис» является администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Предприятием с 2000 года по 03 октября 2016 года руководила Громашева Г.А. В конце октября 2016 года, когда готовили расчёт руководителю, в связи с увольнением по собственному желанию, выявились факты из-за которых сотрудники МУП «Бытсервис» написали коллективную жалобу. В указанный период у предприятия было сложное материальное положение. После обращения сотрудников предприятия, он назначил проверку, которую проводила Свидетель №5. По результатам проверки, она составила и передала ему акт, согласно которому сумма расчетных составила 

<

данные изъяты>. С руководителями предприятий, учредителями которых является администрация Иловлинского муниципального района заключался контракт, в котором указывался фиксированный оклад, аналогичный окладу начальника администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Также в контракте оговаривался размер выплат к ежегодному отпуску и возможно премия по итогам работы за год. Проведённая проверка в МУП «Бытсервис» показала, что кроме заработной платы начислялась премия, в размере от 50% до 100% ежемесячно и другие незаконные выплаты. Его удивило наличие второго отпуска, хотя в контракте указан отпуск в количестве 28 календарных дней. Ещё был факт наличия дополнительного отпуска, которым Громашева Г.А не пользовалась, однако получала выплаты к отпуску. Он приглашал Громашеву Г.А для беседы, спрашивал о сложившейся ситуации, но она пояснила, что такого не может быть. Акт проверки они передали в правоохранительные органы. Затем его уведомили, что 

<

данные изъяты> Громашева Г.А получила незаконно. В настоящий момент МУП «Бытсервис» ликвидировано. У предприятия сложилась большая задолженность по заработной плате. На данный период времени задолженности нет. Премия Громашевой Г.А могла выплачиваться только по его распоряжению в соответствии с Положением о премировании, но такие распоряжения он не давал. Согласно трудовому договору Громашева Г.А не могла иметь дополнительные премии, поскольку контрактом установлен фиксированный оклад и две выплаты к отпуску и в конце года. Все сотрудники предприятий, учредителями которых является администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области, таких как МУП «Бытсервис», газета "Донской Вестник", клуб "Ника" получают премии, там своя бухгалтерия. У руководителей таких предприятий контракт с администрацией.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 о том, что 11 января 2011 года она была принята на должность бухгалтера МУП «Бытсервис», в апреле 2011 года была переведена на должность главного бухгалтера. В её обязанности входило ведение финансовой, бухгалтерской, налоговой отчётности. Когда она устроилась на предприятие, бухгалтерия велась на бумажных носителях, она перевела ведение бухгалтерии в МУП «Бытсервис» в электронный вид - документы составлялись в программе 1С. Она составляла отчёт по форме баланса 1 раз в год. У предприятия была двойная система налогообложения: доход и расход. В её подчинении был один бухгалтер Свидетель №1. Они рассчитывали и начисляли заработную плату для 50 сотрудников МУП «Бытсервис». До налогообложения предприятие срабатывало в прибыль. Делались отчисления в администрацию района, в размере 10% от прибыли. Заработная плата начислялась своевременно. У некоторых сотрудников были сдельные расценки, у некоторых оклад. Ритуальные услуги оплачивались по сдельным расценкам, плюс премии. Остальные сотрудники получали окладную часть и премии в размере от 50% до 100%. Выплаты проводились своевременно. Премии выплачивались не стабильно ежемесячно, издавалось распоряжение, в котором были графы с указанием размеры выплат. Премия согласовывалась с Громашевой Г.А. Она подписывала распоряжение и Свидетель №3 составляла приказ о премировании. В каком размере выплачивать и начислять премию решала Громашева Г.А. Все документы Громашевой Г.А на основании которых они работали и начисляли заработную плату, были датированы 2007 годом. Они были не актуальны. Премировать Громашеву Г.А должна была администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области, они сообщали об этом Громашевой Г.А и говорили, что документы нужно актуализировать. Громашева Г.А обращалась с этим вопросам в администрацию, но нового контракта она не видела. Она поясняла Громашевой Г.А что это незаконно. В документах, кроме Громашевой Г.А расписываться никто не мог.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №8 о том, что она не запрашивала документы и контракт, заключенный с Громашевой Г.А. Копия контракта находилась уже в уголовном деле, вначале уголовное дело вёл ФИО5

Показаниями в суде свидетеля ФИО5 о том, что оригинал контракта заключенный с Громашевой Г.А он не видел, была представлена в материалы дела надлежаще заверенная копия документа.

Показаниями в суде свидетеля ФИО6 о том, что работа в администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области в должности управляющего делами. Не помнит заверяли контракт заключенный с Громашевой Г.А, поскольку заверяла много документов. Оригинал приносил исполнитель. Подпись в контракте от 10 сентября 2001 года стоит её. 

Не доверять показаниям представителя потерпевшей ФИО1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО2, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО5, ФИО6 у суда нет оснований, так как они последовательны, согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме того, вина подсудимой Громашевой Г.А в совершении ею преступления подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом старшего следователя СО Отдела МВД России по Иловлинскому району майора юстиции ФИО5 о выявлении факта преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (том 1 л.д. 5-7);

- отношением главы Администрации Иловлинского муниципального района Свидетель №4, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности бывшего директора МУП «Бытсервис» Громашеву Г.А. за хищение денежных средств МУП «Бытсервис» (том 1 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2016, в ходе составления которого из кабинета бухгалтерии МУП «Бытсервис» изъят CD-диск с ведомостями на выдачу заработной платы с 01.01.2014 года по 31.07.2016 года (том 1 л.д. 64-67);

- протоколом выемки от 12.10.2016 года, в ходе составления которого из кабинета бухгалтерии МУП «Бытсервис» изъята первичная бухгалтерская документация МУП «Бытсервис» за 2013, 2014, 2015 гг (том 1 л.д. 72-74);

- актом проверки правильности начисления заработной платы директору МУП «Бытсервис» Иловлинского района Волгоградской области от 21.11.2016 года, составленный главным специалистом-ревизором Финансового отдела администрации Иловлинского муниципального района Свидетель №5, согласно которого общая сумма незаконных выплат Громашевой Г.А. за период с 01.01.2014 года по 03.10.2016 года составила 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 113-120);

- заключением судебной бухгалтерской экспертизы № 3582 от 06.09.2018, согласно которого сумма начисленный премий в виде «месячная премия» (сумма) и «материальная помощь» работнику МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. за период с 01.01.2014 по 01.11.2016 составила 

<

данные изъяты>, в том числе:

-

<

данные изъяты> премия в виде «месячная премия» (сумма);

-

<

данные изъяты> премия в виде «материальная помощь».

Общая сумма выплаченных премий в виде «Месячная премия» (сумма) и «материальная помощь» работнику МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А. за период с 01.01.2014 по 01.11.2016 составляет 

<

данные изъяты>, а именно:

-

<

данные изъяты> премия в виде «месячная премия» (сумма);

-

<

данные изъяты> премия в виде «материальная помощь» (том 3 л.д. 190-197);

- протоколом очной ставки между подозреваемой Громашевой Г.А. и свидетелем Свидетель №1 от 08.10.2018, в ходе которой свидетель Свидетель №1 подтвердила свои показания и факт того, что Громашевой Г.А. было известно о том, что она в соответствии с «Положением о премировании работников МУП «Бытсервис» не имела права начислять и получать премии в МУП «Бытсервис» (том 3 л.д. 210-214);

- протоколом очной ставки между подозреваемой Громашевой Г.А. и свидетелем Свидетель №2 от 16.10.2018, в ходе в ходе которой свидетель Свидетель №2 подтвердила свои показания и факт того, что Громашевой Г.А. было известно о том, что она в соответствии с «Положением о премировании работников МУП «Бытсервис» не имела права начислять и получать премии в МУП «Бытсервис» (том 3 л.д. 215-219);

- протоколом очной ставки между подозреваемой Громашевой Г.А. и свидетелем Свидетель №3 от 16.10.2018, в ходе которой свидетель Свидетель №3 подтвердила свои показания и факт того, что Громашевой Г.А. было известно о том, что она в соответствии с «Положением о премировании работников МУП «Бытсервис» не имела права начислять и получать премии в МУП «Бытсервис» (том 3 л.д. 220-224);

- протоколом осмотра документов от 26.10.2018 года, в ходе которого осмотрены: сшив, содержащий копии расчетных листков МУП «Бытсервис по работнику Громашевой Г.А. за период с января 2014 года по декабрь 2014 года, копия приказа № 145-к от 22.09.2014 года, копия приказа № 149-к от 26.09.2014; сшив содержащий копии расчетных листков организации по работнику Громашевой Г.А. за период с марта 2014 г. по июль 2014 г., с марта 2015 г. по июль 2015 г.; сшив содержащий копии расчетных листков организации по работнику Громашевой Г.А. за период с января 2015 года по декабрь 2015 года, копия приказа № 43к от 27.04.2015 года, копия приказа № 45к от 30.04.2015 года; сшив, содержащий расчетные листки МУП «Бытсервис» работника Громашевой Г.А. за период с января 2016 г. по октябрь 2016 г., копия распоряжения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 03.10.2016 года № 59-р об увольнении Громашевой Г.А.; сведения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 06 августа 2018 года № 3984 (том 3 л.д. 229-234, том 4 л.д. 1-28);

- протоколом осмотра документов от 27.10.2018 года в ходе составления которого осмотрены: Копия Устава муниципального унитарного предприятия МУП «Бытсервис», копия распоряжения № 57-р от 10.09.2000 года «О назначении директора МУП «Бытсервис» и заключении контракта», копия контракта (трудового договора) от 10.09.2000 года, копия распоряжение № 54-р от 07.09.2001 года «О заключении контракта с директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.», копия контракта (трудового договора) от 10.09.2001 года, копия распоряжения главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 201-п от 12.10.2007, копия дополнительного соглашения № 1 от 31.03.2015 к контракту (трудовому договору) от 10.09.2001 г., копия дополнительного соглашения № 2 от 05.06.2015 к контракту (трудовому договору) от 10.09.2001, копия распоряжения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 96-п от 04.06.2015, копия приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2013 года № 3\1 к от 10 января 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2014 года № 17\1 к от 03 февраля 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2014 года № 41 к от 03 марта 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2014 года № 56 к от 03 марта 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2014 года № 73\1 к от 05 мая 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2014 года № 99-к от 03 июля 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2014 года № 130 от 04 августа 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2014 года № 139 к от 05 сентября 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за сентябрь 2014 года № 158 к от 02 октября 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2014 года № 179 к от 03 декабря 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2014 года № 21 к от 13 января 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2015 года № 11к от 04 февраля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2015 года № 27-к от 04 марта 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2015 года № 33 к от 03 апреля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2015 года № 50к от 05 мая 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2015 года № 79\1-к от 03 июля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2015 года № 103-к от 04 августа 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2015 года № 116к от 07 сентября 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за октябрь 2015 года № 142-к от 03 ноября 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2015 года № 160-к от 07 декабря 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2016 года № 31-к от 29 апреля 2016 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за май 2016 года № 51-к от 31 мая 2016 г., копия положения об оплате труда и дополнительных выплатах для сотрудников муниципального унитарного предприятия «Бытсервис», копия положения о премировании работников, от 25 декабря 2013 г., копия приказа МУП «Бытсервис» от 07 марта 2014 года № 43 к «О выплате материальной помощи, копия приказа МУП «Бытсервис» от 14 марта 2014 года № 48 к «О выплате материальной помощи», копия приказа МУП «Бытсервис» от 14 мая 2014 года № 80 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», копия приказа МУП «Бытсервис» от 13 марта 2015 года № 29 к «О выплате материальной помощи», копия приказа МУП «Бытсервис» от 16 мая 2016 года № 44 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», копия приказа МУП «Бытсервис» от 23 декабря 2015 года № 167-к, копия приказа МУП «Бытсервис» от 04 мая 2016 года № 38 к (том 4 л.д. 32-43);

- протоколом осмотра документов от 29.10.2018 года в ходе, которого осмотрены 3 сшива с приказами по кадрам МУП «Бытсервис» за 2014, 2015, 2016 гг., а именно: I. Сшив МУП «Бытсервис». Приказы по кадрам 2014 год, в котором находятся: приказ о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2013 года № 3\1 к от 10 января 2014 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за январь 2014 года № 17\1 к от 03 февраля 2014 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за февраль 2014 года № 41 к от 03 марта 2014 г., приказ МУП «Бытсервис» от 07 марта 2014 года № 43 к «О выплате материальной помощи», приказ МУП «Бытсервис» от 14 марта 2014 года № 48 к «О выплате материальной помощи», приказ о поощрении работников по итогам работы за март 2014 года № 56 к от 04 апреля 2014 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за апрель 2014 года № 73\1 к от 05 мая 2014 г., приказ МУП «Бытсервис» от 14 мая 2014 года № 80 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», приказ о поощрении работников по итогам работы за июнь 2014 года № 99-к от 03 июля 2014 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за июль 2014 года № 130 от 04 августа 2014 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за август 2014 года № 139-к от 05 сентября 2014 г., приказ МУП «Бытсервис» № 149-к от 26 сентября 2014 г. о выплате материальной помощи Громашевой Г.А., приказ о поощрении работников по итогам работы за сентябрь 2014 года № 158-к от 02 октября 2014 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2014 года № 179 к от 03 декабря 2014 г.

II. Сшив МУП «Бытсервис» Приказы по кадрам 2015 год, в котором находятся: распоряжение № 01 от 2015 года, распоряжение № 02 от 2015 года, распоряжение № 03 от 2015 года, распоряжение № 04 от 05 мая 2015 года, распоряжение № 06 от 2015 года, распоряжение № 07 от 2015 года, распоряжение № 07 от 2015 года, распоряжение № 09 от 2015 года, распоряжение № 10 от 2015 года, распоряжение № 11 от 2015 года, копия приказа МУП «Бытсервис» от 23 декабря 2015 года, распоряжение № 12 от 2015 года.

III. Сшив МУП «Бытсервис» Приказы по кадрам 2016 год, в котором находятся: приказ о поощрении работников по итогам работы за май 2016 года № 51-к от 31 мая 2016 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за апрель 2016 года № 31-к от 29 апреля 2016 г., приказ о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2015 года № 1-к от 11 января 2016 г. (том 4 л.д. 50-112);

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2019 года, в ходе которого осмотрен CD-диск с ведомостями на выплату заработной платы с 01.01.2014 года по 31.07.2016 года, изъятый в ходе производства осмотра места происшествия 08.09.2016 года в МУП «Бытсервис» по адресу: 

<

...> (том 5 л.д. 58-62);

- протоколом осмотра документов от 16.02.2019 года, в ходе составления которого осмотрена копия Устава МУП «Бытсервис» в редакции от 23.06.2003. (том 6 л.д. 1-5).

Судом также были исследованы доказательства стороны защиты. 

Допрошенный со стороны защиты свидетель ФИО7 в судебном заседании суду пояснил, что он обращался в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области о предоставлении в его адрес ряда документов, одним из которых была копия контракта от 10 сентября 2001 года. Были представлены заверенные надлежащим образом документы администрацией.

Суд не признает надлежащими доказательствами отсутствия вины подсудимой Громашевой Г.А в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ показания свидетеля ФИО7 и относится к ним критично, поскольку свидетель ФИО7 являлся адвокатом Громашевой Г.А и осуществлял свою деятельность в рамках уголовного дела.

Указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой Громашевой Г.А обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Причастность Громашевой Г.А к совершению указанного преступления не вызывает у суда сомнения и подтверждается показаниями представителя потерпевшей и свидетелей, а также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Учитывая вышеизложенное, суд не может согласиться с доводами Громашевой Г.А и её защитника о непричастности подсудимой в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере

Довод защитника о том что, в обвинительном заключении в подтверждение инкриминируемого Громашевой Г.А. преступления имеется ссылка на Устав МУП "Бытсервис", а именно на п. 1.8; 4.1-4.2; 6.2-6.4; 6.14-6.15. В ходе судебного разбирательства были исследованы два устава МУП "Бытсервис”, первый от 1997 года, второй от 2016 года. В Уставе от 1997 года указанные в обвинительном заключении пункты 1.8; 4.1-4.2; 6.2-6.4; 6.14-6.15 попросту отсутствуют. Таким образом в обвинительном заключении идет речь об Уставе от 2016 года. При этом объем предъявленного обвинения Громашевой Г.А. вменяется с 2014 года, что в свою очередь не предполагает действие Устава от 2016 года, следовательно обвинение не основано на документах действовавших в период инкриминируемого преступления, суд считает несостоятельным, поскольку подсудимой Громашевой Г.А факт осуществления своих трудовых обязанностей в МУП «Бытсервис» ею не оспаривался и собственноручно начислять премию в соответствии с трудовым законодательством она не имела права. 

Довод подсудимой и её защитника о том что, в ходе рассмотрения уголовного дела были исследованы трудовые договора, заключенные с Громашевой Г.А. При этом, подсудимая полностью опровергла подлинность подписей выполненных от ее имени на договоре от 2001 года. Громашева Г.А. в ходе своего допроса указала, что заключенный с ней Контракт (трудовой договор) от 2001 года был выполнен на двух страницах. В материалах уголовного дела все трудовые договора выполнены на трех страницах. Более того, ни органом предварительного следствия, ни по запросу суда не добыт оригинал Контракта, то есть в материалах уголовного дела нет подлинника указанного выше документа. Такие обстоятельства препятствуют установлению истины по делу, лишают возможности провести исследования в области экспертных познаний, суд считает несостоятельным, поскольку в судебном заседании установлено, что в материалах дела имеется копия контракта ( трудового договора) от 10 сентября 2001 года ( т.2 л.д.29-31), которая по пояснениям в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 заверялась её с оригинала контракта и была представлена следователю по запросу в материалы уголовного дела. Свидетель Свидетель №7 однозначно не мог пояснить стоит ли его подпись в контракте, однако не оспорил факт того, что данный контракт с Громашевой Г.А заключался. Подсудимая в судебном заседании не оспаривала осуществление управления предприятием МУП «Бытсервис». 

Довод подсудимой и её защитника о том что, по делу необходимо было провести почерковедческие экспертизы, в виду отказа подсудимой от подлинности подписи в ряде документов, представленных стороной обвинения. Такие документы как Контракт, распоряжение о премировании и выплате материальной помощи легли в основу предъявленного обвинения Громашевой Г.А. и являются основополагающими доказательствами в данном уголовном деле, суд считает несостоятельным и избранным способом защиты подсудимой от предъявленного обвинения с целью избежать ответственности за содеянное.

Довод защитника о том, что стороной защиты приобщена к материалам уголовного дела копия Контракта (трудового договора) от 2001 года, полученная из администрации Иловлинского района Волгоградской области, в ответ на адвокатский запрос. Данная копия Контракта отличается от копии Контракта, представленной стороной обвинения. Конечно принципиальных отличий по содержанию документов нет, однако подписи сторон, местоположения печатей, содержание третьих страниц документов разнятся. Данные обстоятельства позволяют утверждать, что обе копии Контракта от 2001 года были сняты не с одного документа, то есть на лицо факт фальсификации доказательств. Более того, допрошенный Свидетель №7 также как и Громашева Г.А. опроверг подлинность подписей выполненных от его лица. Он затруднился однозначно пояснить, сколько было оригиналов Контрактов от 2001 года и где именно они хранились. В настоящее же время, согласно ответа администрации Иловлинского района Волгоградской области, оригинал Контракта от 2001 года, заключенного с Громашевой Г.А., отсутствует, суд считает несостоятельным, поскольку стороной защиты, не оспорен факт того, что находящаяся в материалах дела копия контракта ( трудового договора) от 10 сентября 2001 года ( т.2 л.д.29-31) не существовала. Приобщенный стороной защиты в материалы дела контракт от 10 сентября 2001 года по своему содержанию идентичен и не отличается по текстуре написания от копии контракта ( трудового договора) от 10 сентября 2001 года, находящийся в материалах уголовного дела.

Довод защитника о том, что в ходе судебного следствия не представилось возможности установить, кто именно снимал копии с указанных выше документов. Свидетели, давая показания суду, всячески пытаются избежать конкретики, каждый допрошенный работник администрации Иловлинского района, в том числе и глава района - Свидетель №4, ссылаются на давность событий, на работников различных отделов, на кого угодно, только лишь бы не давать ответы на вопросы, связанные с их служебными обязанностями влияющими на исход данного уголовного дела, суд считает голословным и не подтверждённым материалами дела.

Оценивая добытые по делу доказательства, которые согласуются между собой, суд квалифицирует действия Громашевой Г.А по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой Громашевой Г.А преступления, обстоятельство его совершения, личность подсудимой, в том числе отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и установленные смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, признать наличие заболеваний: застарелое повреждение медиального мениска коленного сустава, ИБС, стенокардия напряжения ФКТ, кардиосклероз, ХСН ФК2, гипертоническая болезнь, сахарный диабет, тип 2, многоузловой эутиреоидный зоб II ст., поскольку имеющиеся заболевания оказывают негативное влияние на состояние здоровья подсудимой (том 6 л.д.212).

Обстоятельств, отягчающих наказание Громашевой Г.А., по делу не имеется.

Суд также учитывает, что Громашева Г.А не судима ( том 5 л.д.88-94), в быту по месту жительства характеризуется положительно (том 5 л.д.100,102), на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит ( том 5 л.д.96), состоит на учете в Иловлинской ЦРБ у врача – эндокринолога с 2008 года с диагнозом: Сахарный диабет, тип 2, Многоузловой эутиреоидный зоб II ст ( том 5 л.д.98), 

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого преступления, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к осуждённой положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, а также для назначения наказания в виде принудительных работ в отношении Громашевой Г.А судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершённого Громашевой Г.А преступления, на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности, которая положительно характеризуется, отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, в частности:, наличие заболеваний: застарелое повреждение медиального мениска коленного сустава, ИБС, стенокардия напряжения ФКТ, кардиосклероз, ХСН ФК2, гипертоническая болезнь, сахарный диабет, тип 2, многоузловой эутиреоидный зоб II ст, которые оказывают негативное влияние на состояние здоровья подсудимой, суд находит возможным исправление Громашевой Г.А без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы при условном осуждении, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению осуждённой. Иное будет противоречить интересам общества. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимой не наступило, суд считает возможным не применять к подсудимой Громашевой Г.А дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В соответствие с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ для достижения целей условного осуждения и предупреждения совершения Громашевой Г.А преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение дополнительных обязанностей.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: 3 сшива с приказами по кадрам МУП «Бытсервис» за 2014, 2015,2016 гг. - хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, вернуть потерпевшему по принадлежности; 

- копия Устава муниципального унитарного предприятия МУП «Бытсервис», копия распоряжения № 57-р от 10.09.2000 г. «О назначении директора МУП «Бытсервис» и заключении контракта», копия контракта (трудового договора) от 10.09.2000 г., копия распоряжение № 54-р от 07.09.2001 г. «О заключении контракта с директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.», копия контракта (трудового договора) от 10.09.2001 года, копия распоряжения главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 201-п от 12.10.2007 г., копия дополнительного соглашения № 1 от 31.03.2015 г. к контракту (трудовому договору) от 10.09.2001 г., копия дополнительного соглашения № 2 от 05.06.2015 г. к контракту (трудовому договору) от 10.09.2001 г., копия распоряжения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 96-п от 04.06.2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2013 года № 3\1 к от 10 января 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2014 года № 17\1 к от 03 февраля 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2014 года № 41 к от 03 марта 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2014 года № 56 к от 03 марта 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2014 года № 73\1 к от 05 мая 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2014 года № 99-к от 03 июля 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2014 года № 130 от 04 августа 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2014 года № 139 к от 05 сентября 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за сентябрь 2014 года № 158 к от 02 октября 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2014 года № 179 к от 03 декабря 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2014 года № 21 к от 13 января 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2015 года № 11к от 04 февраля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2015 года № 27-к от 04 марта 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2015 года № 33 к от 03 апреля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2015 года № 50к от 05 мая 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2015 года № 79\1-к от 03 июля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2015 года № 103-к от 04 августа 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2015 года № 116к от 07 сентября 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за октябрь 2015 года № 142-к от 03 ноября 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2015 года № 160-к от 07 декабря 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2016 года № 31-к от 29 апреля 2016 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за май 2016 года № 51-к от 31 мая 2016 г., копия положения об оплате труда и дополнительных выплатах для сотрудников муниципального унитарного предприятия «Бытсервис», копия положения о премировании работников, от 25 декабря 2013 г., копия приказа МУП «Бытсервис» от 07 марта 2014 года № 43 к «О выплате материальной помощи, копия приказа МУП «Бытсервис» от 14 марта 2014 года № 48 к «О выплате материальной помощи», копия приказа МУП «Бытсервис» от 14 мая 2014 года № 80 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», копия приказа МУП «Бытсервис» от 13 марта 2015 года № 29 к «О выплате материальной помощи», копия приказа МУП «Бытсервис» от 16 мая 2016 года № 44 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», копия приказа МУП «Бытсервис» от 23 декабря 2015 года № 167-к, копия приказа МУП «Бытсервис» от 04 мая 2016 года № 38 к, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле, в течении всего срока хранения; 

- сшив, содержащий копии расчетных листков МУП «Бытсервис по работнику Громашевой Г.А. за период с января 2014 года по декабрь 2014 года, копию приказа № 145-к от 22.09.2014 г., копию приказа № 149-к от 26.09.2014 г.; сшив содержащий копии расчетных листков организации по работнику Громашевой Г.А. за период с марта 2014 г. по июль 2014 г., с марта 2015 г. по июль 2015 г.; сшив содержащий копии расчетных листков организации по работнику Громашевой Г.А. за период с января 2015 года по декабрь 2015 года, копию приказа № 43к от 27.04.2015 г., копию приказа № 45к от 30.04.2015 г.; сшив, содержащий расчетные листки МУП «Бытсервис» работника Громашевой Г.А. за период с января 2016 г. по декабрь 2016 г., копия распоряжения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 03.10.2016 г. № 59-р об увольнении Громашевой Г.А.; сведения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 06 августа 2018 г. № 3984 – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок хранения;

- диск DVD-RW с ведомостями на выплату заработной платы с 01.01.2014 по 31.07.2016 г., изъятый в ходе ОМП 08.09.2016 в МУП «Бытсервис» - хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок хранения; 

- копия Устава МУП «Бытсервис» в редакции от 23.06.2003 года - хранящееся при материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле, в течении всего срока хранения. 

Представителем потерпевшей администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области - ФИО1 на предварительном следствии заявлен гражданский иск к Громашевой Г.А о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Подсудимая Громашева Г.А в судебном заседании иск не признала.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В силу п. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причинённого преступлением, а также расходов, понесённых в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя.

В судебном заседании доказаны основания иска, то есть виновность Громашевой Г.А в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, установлен размер имущественного ущерба, причинённого преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

При таких данных иск представителя потерпевшей администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области - ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступлением, подлежит удовлетворению в полном объёме за счёт подсудимой Громашевой Г.А. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Громашеву Г. А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Громашевой Г. А. наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осуждённая обязана доказать своё исправление.

Возложить на Громашеву Г. А. дополнительные обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой. 

Меру пресечения Громашевой Г. А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области к Громашевой Г. А. о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с Громашевой Г. А. в пользу администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области имущественный ущерб, причинённый преступлением в сумме 

<

данные изъяты>.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 3 сшива с приказами по кадрам МУП «Бытсервис» за 2014, 2015,2016 гг. - хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, вернуть потерпевшему по принадлежности; копия Устава муниципального унитарного предприятия МУП «Бытсервис», копия распоряжения № 57-р от 10.09.2000 г. «О назначении директора МУП «Бытсервис» и заключении контракта», копия контракта (трудового договора) от 10.09.2000 г., копия распоряжение № 54-р от 07.09.2001 г. «О заключении контракта с директором МУП «Бытсервис» Громашевой Г.А.», копия контракта (трудового договора) от 10.09.2001 года, копия распоряжения главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 201-п от 12.10.2007 г., копия дополнительного соглашения № 1 от 31.03.2015 г. к контракту (трудовому договору) от 10.09.2001 г., копия дополнительного соглашения № 2 от 05.06.2015 г. к контракту (трудовому договору) от 10.09.2001 г., копия распоряжения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области № 96-п от 04.06.2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2013 года № 3\1 к от 10 января 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2014 года № 17\1 к от 03 февраля 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2014 года № 41 к от 03 марта 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2014 года № 56 к от 03 марта 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2014 года № 73\1 к от 05 мая 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2014 года № 99-к от 03 июля 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2014 года № 130 от 04 августа 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2014 года № 139 к от 05 сентября 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за сентябрь 2014 года № 158 к от 02 октября 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2014 года № 179 к от 03 декабря 2014 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за декабрь 2014 года № 21 к от 13 января 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за январь 2015 года № 11к от 04 февраля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за февраль 2015 года № 27-к от 04 марта 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за март 2015 года № 33 к от 03 апреля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2015 года № 50к от 05 мая 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июнь 2015 года № 79\1-к от 03 июля 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за июль 2015 года № 103-к от 04 августа 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за август 2015 года № 116к от 07 сентября 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за октябрь 2015 года № 142-к от 03 ноября 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за ноябрь 2015 года № 160-к от 07 декабря 2015 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за апрель 2016 года № 31-к от 29 апреля 2016 г., копия приказа о поощрении работников по итогам работы за май 2016 года № 51-к от 31 мая 2016 г., копия положения об оплате труда и дополнительных выплатах для сотрудников муниципального унитарного предприятия «Бытсервис», копия положения о премировании работников, от 25 декабря 2013 г., копия приказа МУП «Бытсервис» от 07 марта 2014 года № 43 к «О выплате материальной помощи, копия приказа МУП «Бытсервис» от 14 марта 2014 года № 48 к «О выплате материальной помощи», копия приказа МУП «Бытсервис» от 14 мая 2014 года № 80 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», копия приказа МУП «Бытсервис» от 13 марта 2015 года № 29 к «О выплате материальной помощи», копия приказа МУП «Бытсервис» от 16 мая 2016 года № 44 к «О выплате материальной помощи Громашевой Г.А.», копия приказа МУП «Бытсервис» от 23 декабря 2015 года № 167-к, копия приказа МУП «Бытсервис» от 04 мая 2016 года № 38 к, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле, в течении всего срока хранения; сшив, содержащий копии расчетных листков МУП «Бытсервис по работнику Громашевой Г.А. за период с января 2014 года по декабрь 2014 года, копию приказа № 145-к от 22.09.2014 г., копию приказа № 149-к от 26.09.2014 г.; сшив содержащий копии расчетных листков организации по работнику Громашевой Г.А. за период с марта 2014 г. по июль 2014 г., с марта 2015 г. по июль 2015 г.; сшив содержащий копии расчетных листков организации по работнику Громашевой Г.А. за период с января 2015 года по декабрь 2015 года, копию приказа № 43к от 27.04.2015 г., копию приказа № 45к от 30.04.2015 г.; сшив, содержащий расчетные листки МУП «Бытсервис» работника Громашевой Г.А. за период с января 2016 г. по декабрь 2016 г., копия распоряжения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 03.10.2016 г. № 59-р об увольнении Громашевой Г.А.; сведения Администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 06 августа 2018 г. № 3984 – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок хранения; диск DVD-RW с ведомостями на выплату заработной платы с 01.01.2014 по 31.07.2016 г., изъятый в ходе ОМП 08.09.2016 в МУП «Бытсервис» - хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок хранения; копия Устава МУП «Бытсервис» в редакции от 23.06.2003 года - хранящееся при материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле, в течении всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Иловлинский районный суд Волгоградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.И.Пичугин